Korners Chronik (ed. Schwalm) S. 178 (sub a. 1263): 7 anime mee i. p.

1) Irrtum des Kompilators.

meum fortiter fixerim, ut nulla prorsus vanitate commovear, tamen non modicum pertimesco dare me posse causam debilibus, ut temp-
 tentur. Rogo ergo te, misericordissime pater et domine, ut speciem
 meam in tantam feditatem commutes, ut carnis misere turpitudo in
 horrorem pocius sit quam pulchritudo fuerit in honorem.“ Quo dicto
 statim lepra fedissima concaluit, de vultu eius eruperunt pustule,
 oculi tumuerunt, os laceratum et ineptum patuit, nasus [factus] est
 15 gibbosus, deformitate contortus et alienum penitus faciem demon-
 strabat. Egrediente vero illa occurrit sibi maritus vixque eam
 tantum per habitum cognoscens querit, an ipsa sit. Et ea dicente:
 „Ego sum“, mox ille totus inhorruit. Et ut vidi familiā eius,
 omnes simul exclamant in planetum, mirantes precipue, quid tam
 20 cito sue domine contigisset. Turbatis parentibus et amicis phisicus
 consulitur. Respondit incurabilem lepram esse et nichil aliud esse
 consiliī quam ut extra habitacionem omnium hominum collocetur.
 Quod et factum est. Quod [ut] audivit frater ordinis Predicotorum,
 qui eius confessionem audire solebat, venit ad illam et mire gau-
 25 dentem inveniens querit causam inopinati et subiti morbi. Quam
 cum illa per ordinem enarrasset, frater ille turbatus et miratus
 non modicum increpavit eam dicens: „O miserrima et stultissima
 omnium mulierum, que in contumeliam et in periculum viri tui opus
 Dei in te precum instancia destruxisti et parentes et [fol. 35v]
 30 amicos tuos, qui Deum laudaverunt et venerati sunt in te, ad blas-
 phemandum nunc per tale infortunium coegisti! Age nunc, karis-
 sima, et insiste precibus et ad contrarium rei geste divinam miseri-
 cordiam interpellas.“ Hoc dicto recessit frater. Illa autem totaliter
 in lacrimas resoluta oravit ad Dominum dicens: „Domine pater
 35 et donator vite mee, ut liberiori mente et puriori spiritu servirem
 tibi, hoc in me flagellum lepre a tua bonitate fidis precibus expetivi.
 Sed quia audio a patre meo spirituali, cui me tota fiducia commisi,
 me contra salutem tuam a te omnium domino petivisse, rogo te per
 tuam benignissimam caritatem, ut in me tuum plasma restituas, se-

9 non parum p. d. me posse ruinam — ut t. et ruant — 12 fuerat in fa-
 vorem — 13 l. f. contabuit — 14 oc. intumuerunt — et ineptum o. m. — 15 def.
 cont. o. m. — ostentabat — 16 occurrit ei frater suus miles nobilis Tidericus
 — 17 per hab. inconsuetum et dissimilem ab habitu aliarum virginum [monasterii],
 quem ferre consueverat — 18 mox miles ex toto eam videre exhorruit. Cetera
 quoque virginis videntes eam flebant . . . — 20 medicus vocatur — 22 e. o.
 h. consorciū locaretur — 25 et sub. o. m. — 26 turb. et non m. commotus contra
 eam dixit — 27 mis. o. m. — 28 cont. Dei et in anime tue detrimentum —
 29 par. et o. m. — 30 laudabant in forma tua ad bl. — 31 propter t. diffortunum —
 36 expēcī et impetravi — 37 quia audivi — 38 tuam et amicorum meorum — dom.
 obtinuisse — 39 ut me t. pl. restaures speciem que tue pl. vol. michi largiendo.

cundum quod tue placuerit optime voluntati.“ Mira res: vix verba 40 complevit, mox Dominus tantam ei cutis claritatem et carnis sanitatem donavit, ut nec in ea unius ruge vestigium vel tenuissima [saltē] macula [re]maneret. Quo viso gaudet miles et uxorem reputat sibi quasi redditam divinitus. Exultat familia, fama rei geste diffunditur, letantur amici, applaudit et tota patria et inclita 45 Christi pietas omnium ore collaudatur. Et vix quidem miles anno dimidio supervixit; tunc inclita uxor eius, non immemor bonitatis Christi, cum filia [unica], quam habebat, et possessionibus universis ad monasterium ordinis Predicatorum transiit, quod Heyberch dicitur, et in eo auctore Deo religiosissime conversabatur. 50

41 ei t. c. san. et corporis formositatem contulit ut vix prime pulcritudini comparari valeret — 43 g. frater miles et sororem s. r. a morte suscitatum — 44 Ex. fam. om. — f. huius facti per totam diff. patriam — 45 l. am. pariter et conuentus virginum — 46 pietatem omnes collaudantes || Zu Anfang: Sexto anno Richardi qui est domini MCCLXIII. relicta Petri militis [Ghertrudis] monasterium ingreditur cum unica filia sua Alheyde.

Aus Thomas Cantipratanus, Bonum universale de apibus (ed. Duaci 1605, S. 336) II 30 § 29: 8 fixeris — 9 ut tentationum cupidine aliquatenus agitentur — 11 in horrore sit potior quam p. fuerat in honore — 13 l. f. contabuit vultus eius — 14 lacerum inepte p. — nasusque gibbosa def. cont. — 15 demonstravit — 19 tam subito — 20 p. illius notisque omnibus et a. — 22 c. nisi quod — 27 modice — 33 interpella — 35 dominator — 37 t. devotione — 38 s. meam hoc a te — 40 placuit — 41 c. et in tanta claritate c. et elegantia formae subito facies eius restituta est ut — 44 r. redivivam — 49 quod Liemberchum dicitur — 50 conversatur. Daraus Discipulus (Herolt), Prompt. exemplorum P. 133 (Pulcritudo): 1 Suevia quois Alemania continet sicut a fratre ordinis predicatorum Waltero audivi — 3 m. proceres n. — 5 turb. ne scilicet curiose videntibus occasio scandali preberetur — 8 fixeris — 9 ut in temptatione concupiscentie aliquatenus agitentur — 49 quod dicitur Lebental. Ferner Bromyard, Summa predictantium (Pulchritudo).

XLI. **Ludus belli** appetet glriosus in capcione Troyane civitatis, de quo legitur quod Pelias rex potens habuit fratrem Helysonem, cuius filius Iason vocabatur . . . [fol. 42^v] **Troilius** eciam interfecit multos, ut patet in historia tacta.

Auszug aus Dares Phrygicus, De excidio Troiae historia (ed. F. Meister, Lipsiae 1873).

XLII. **Maria** honorantes eam in necessitatibus protegit. Quedam nobilis domina unicum habens filium devota erat multum beate Virgini . . . [fol. 43^r] Tunc rediens ad patriam longo tempore beate Virgini servivit.

Marienmirakel vom Räuber, den auf seinem Gange zum Galgen ein Marienbild festhält, bis er begnadigt wird. Stammt aus Scala celi fol. 124^v (Virgo Dei Genitrix).

XLIII. Maria. Nomen Marie honorantes bene habebunt in fine vite. Miles quidam de Suevia transibat villam, in qua puelle coream ducebant . . . quam honorifice sibi servientes remuneret.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum II 7 (meine Neuedition S. 82) und unechter Anhang Nr. 61 S. 180.

XLIV. Maria ab infamia sibi servientes liberat. Iohannes Damascenus virgo permanens, beate Virgini devotus, Grecis litteris et artibus liberalibus instructus, in scribendo et dictando et cantando graciosus valde fuit . . . et sic rei veritatem diligencius imperator cognovit.

Kürzung aus Vincenz von Beauvais, Speculum historiale XVII 103—105. Weitere Nachweise in meiner Neuedition des Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 58 S. 177.

XLV. Messyas. Iudei expectantes Messyam decepti sunt per clericum. Cesarius refert quod erat *quidam clericus*, qui *filiam* cuiusdam Iudei *impregnavit* in civitate Lemovicensi. Qui timens offensam parentum puelle accepit *arundinem* et nocte 5 prope parietem camere, in qua parentes puelle dormiebant, veniens et per foramen summitatem unam harundinis intromittens et per aliam sufflans sic est locutus: „*O iusti et Deo dilecti*“, vocans *eos propriis nominibus*, „*gaudete*, quia *filia vestra concepit* Messyam, virgo permanens.“ Vir *expergefactus* querit ab uxore, si vocem 10 illam audivisset. Qua negante, „*Oremus*“ inquit vir, „ut ambo audire possimus.“ Clericus autem loquentes audiens, sicut prius iterum est locutus. *Illi autem exultantes et post repetitionem illi cerciores effecti vix diem exspectaverunt* ventremque puelle aliquantulum tumescere cernentes ab ea quesierunt, unde con-

3 in civ. Lemovicensi (Hs. Lenionesi) = cod. C des Dialogus miraculorum, sonst: in civ. Wormacia.

In Korners Chronik (ed. Eccard) col. 508: In urbe Lemovicensi quidam erat Iudeus Salomon dictus, secundum Egghardum, filiam habens Iudith vocatam. Hanc qu. cl. Wilhelmus nomine frequenter visitans atque cum ea fornicans ipsam tandem impr. Qui t. infamiam sibi ex hoc facto oriri ac puelle periculum mortis imminere usus est tali astucia. Sumxit namque ar. — 5 quiescebant v. — 6 intromisit et taliter loc. est ad eos — 8 Mess. in lege vobis promissum v. p. intemerata — 12 rep. terciam — 13 exp. et accersitam Iudith intentantes invenerunt uterum tumidum. Cui inquiunt parentes: Quomodo tibi factum est? et quis actor tue est gravidacionis?

cepisset. *Illa, sicut edicta fuerat a clero, sic respondit: „Si 15 concepi, nescio; sed scio quod virum numquam cognovi et virgo sum.“ Illi pre gaudio divulgaverunt per castella et civitates quod filia eorum paritura esset Messyam. Quid plura? Affuit hora pariendi et presentibus Iudeis valde multis, cum magno gaudio exspectantibus partum genuit illa misera, non Messyam, 20 sed filiam cum multo gemitu et dolore. Quo cognito Iudei confusi sunt valde. Ex quibus unus infantem accepit et per pedes ad parietem allisit.*

16 et v. sum o m. — 17 Quod audientes fatui parentes div. — 19 pres. Iudeorum uxoribus multis de nobilioribus propter reverenciam Messie et viris innumeris circa domum parentis nasciturum puerum prestolantibus cum gaudio — 21 sed puellam parvulam — Quo c. parentis filie pater vocatur et hoc lugubre prodigium sibi ostenditur. Qui confusus infantulam per pedes arripuit et ad par. allidens animam eius excussit, mulieres vero et viri qui ad spectaculum hoc convenerant confusi recesserunt.

Aus Caesarius von Heisterbach, Dial. mir. II 24. Vgl. P. Toldo, Dall' Alphabetum narrationum, Archiv f. d. Studium d. Neueren Sprachen 117 (1906), S. 291 ff. Discipulus (Herolt), Sermones de tempore 105. D. Zur Stoffgeschichte s. O. Weinreich, Der Trug des Nektanebos, Leipzig 1911, S. 91 ff. (hier auch Text aus Korners Chronik [ed. Eccard] abgedruckt).

XLVI. [fol. 44r] **Missam** omni die libenter audire multum est bonum. Inter montes Alpie castrum quoddam erat, cuius dominus comes potens fuit et dives. Hic filium unicum habuit adeo devotum, quod numquam cibum sumere voluit, nisi prius missam audivisset. Huius pater, quia senex effectus erat, filium 5 coniugio tradere decrevit. Cui statim de pulchra iuvenula providebatur et dies nupciarum eligebatur. Qua adveniente et omnibus ad tam solempnes nupcias necessariis et requisitis et bene dispositis puella adducitur et sibi honestissime in matrimonio copula(ba)tur. Contigit autem quod iuvenis iste pre nimia 10 occupacione in huins festi vigilia bonam suam consuetudinem oblivioni traderet nec missam audiret. Patre autem et aliis dominis, qui ad hanc solempnitatem venerant, ad mensam ire se disponentibus mox venit in mentem iuvenis suam devocationem solitam adhuc non implevisse nec missam se audivisse. Qui 15

Korners Chronik (ed. Eccard) col. 452 in freier Ausgestaltung mit manchen Zusätzen, von denen hier nur einzelnes angemerkt sei: Theobaldus comes Bonemontis castri filio suo Loringo mirabiles celebrasse fertur nupcias. Duxerat namque Loringus iste, secundum Egghardtum in Chronicis, in laudabilem consuetudinem ut semper, priusquam comedaret, missam si quo modo posset audiret.

statim illis dimissis equum suum sternere iussit et ad audiendum missam ad ecclesiam castro propinquam cum aliquibus famulis suis festinanter acceleravit. Qui veniens Deo absque dubio ordinante invenit sacerdotem sacris indutum et missam celebraturum. Quam cum summa devocione audivit et Ihesum Christum, ut sue solemnitati interesse dignaretur, suppliciter rogavit; sua enim intencio non erat Christum personaliter invitare, sed, ut honorabilius nupcie sue celebrentur, Domini adiutorium invocare. Mirum in modum ecce missa finita et ipso de ecclesia exeunte 25 et equum suum ascendentे venerabilis vir valde, barbam habens albissimam ad zonam se tendentem, sibi ante ecclesie fores apparuit. Hic vir indutus erat vestibus nivei candoris, mulo insedens albissimo ac totus eius apparatus erat candidus. Qui adolescentem salutans ait: „Bene sit tibi, fili karissime; ego“ 30 inquit „tuam scio instare solemnitatem et ideo, si me invitaris, tuis nupciis interero.“ Iuvenis vero patris graciosissimam intuens personam ac dulcem eius considerans affabilitatem, exhilaratus notabiliter in animo dixit: „Mi pater dilectissime, ego de vestra presencia venerabili supra modum gavisus libens accepto quod vestra gracia me in hoc honore non dignatur.“ Equitantes igitur pariter et viam dulcibus verbis et delectabilibus collocucionibus perficientes tandem ad castrum, in quo suum omnes prestolabantur adventum, pervenerunt. Pater vero, cum hunc venerabilem videret senem, intuebatur vultum eius 35 40 tamquam vultum angeli et ipsum cum mirabili gaudio recepit ac eum in futuris solaciis manere obnixius rogavit. Quo annuente et ad mensam cum aliis properante in tantum cordis iubilum omnes erant ducti tam ex morum gravitate quam eloquacie suavitate, quod quasi rapti viderentur. Omnia etiam ad nupciarum validitatem et ornatum spectancia in tanta erant copia, aesi per annum de singulis cogitassent vel se disposuissent. Cumque tres dies in huiusmodi gaudiis mellifluis essent consumpti, hospes ille gratissimus licenciam recepit et recedendi facultatem sincere postulavit. Quod audiens pater ipsum nullomodo voluit licenciare, sed vi conabatur eum retinere. Mater vero iuvenis et sponsa profusis uberrime lacrimis ad pedes eius 45 50

17 cum al. famulis o. m. — 47 Vespere autem facto desiderabilis ille hospes lic. a sposo postulans et licet cum difficultate et non sine gravi convivarum perturbacione impetrans dixit Loringo: Cras mane cum de cubili spose tue, cui hac nocte in continencia et castitate ob mei amorem condormies, surrexeris, volo ut ad locum, ubi hodie me tibi obvium habuisti, venias et mulum hunc, in quo sedeo, ibidem reperies.

se prosternentes, ut diucius moraretur, humiliter supplicaverunt. Quo rennente mulus suus candidus, qui in [aula] solemnnissima [fol. 44^v], tapetis et pulcherrimis ornamentis pollita, quia omnem abhorrebat immundiciam, locatus erat, adducebatur. Qui omnibus valedicens mulum ascendit, assumpto secum adolescentem filio suo karissimo et aliquibus servulis, ut ipsum conducerent, ad locum, ubi primum eis apparuerat, pervenit. At ubi esset perventum, ait iuveni: „Mi fili karissime, ego, quia desideravera, tuis interfui nupciis, tuo in hoc satisfaciens affectui; modo, ut mee aliqualiter vicem reddendo pareas voluntati, desidero, quatinus et meis intersis nupciarum gaudiis meorumque convivancium parumper perfruaris leticiis.“ Cui adolescens: „Libenter, pater karissime, et utinam dignus essem tuum videre consorcium.“ Ad quem senex: „Cupio ergo, ut cras hac hora ad locum istum revertaris, et hic mulum istum invenies; quem mox ut ascenderis, te ducere, quo desideras, non tardabit.“ Hec eo dicente et iuvene promittente senex disparuit.

Iuvenis igitur domum revertens parentibus et spouse indicavit quod dominus suus versa vice ipsum ad sue curie solacia in crastinum videnda et eodem die se reversurum invitasset. Qui omnes consolati sponsum omnes rogaverunt virum, ut illius viri statum et familiam tocusque curie dispositionem et ordinem curiose perscrutaretur et sic de omnibus eos informaret. Adest dies crastina et iuvenis, ut seni promiserat, locum diffinitum cum parva familia petit, valedicens parentibus et spouse ac eadem die se eos visurum spopondit. Qui cum ad locum, ubi sibi constitutum fuerat, pervenisset, remisit familiam, imponens eis, ut sero facto in loco eodem suum prestolarentur adventum. Quibus recentibus mox apparuit provisus mulus venerandi senis. Quem ut vedit adolescens, ascendit et ductus [est] per loca amenissima, per prata florencia, odoribus omnium aromatum fragancia, ac per nemora iocundissima, canticis dulcisonis diversarum avium generum resonancia, ubi, si morari semper potuisset, tocus mundi delicias in perpetuum contempsisset, tandem venit et ductus est ad quoddam pratum innumerabilium liliarum, rosarum et florarum multitudine ultra estimacionem omnium hominum redolencium conspersum. In hoc quidem prato civitas sita erat pulcherrima, cuius murus valde erat altus et nimis preclarus; erat enim argenteus et totus splendidus. Ad cuius portam lapidibus

69 Die autem crastina Loringus locum prefatum cum familiaribus paucis adiit, spouse sue non valedicens nec parentibus, eo quod eodem die se reversurum proponeret. At ubi venit ad locum, iuxta senis verbum mulum illum album reperit.

preciosissimis constructam cum pervenisset, hospes suus preciosissimis vestibus indutus, tunica scilicet purissima, auro contexta, per totum fulgentibus gemmis mille millenis conspersa, sibi obviam [se] dedit. Huius viri venerabilis facies lucebat ut sol,
 95 habens coronam in capite ·XII· lapidibus lucidissimis coruscantem ceterorumque huius hospitis ornamentorum multiplicium, ipsum decorancium, preciositas et pulchritudo cogitari a fragilitate humana non poterat. Quem cum iuvenis vidit, de mulo descendit, ad pedes illius honestissimi viri se stravit. Cuius
 100 manum vir arripiens ac ipsum erigens dixit: „Bene veniat filius et hospes meus carissimus! Ego ad tuas invitatus delicias veniens meliori modo, quo poteram, per te tractabar tibique reinvitato pro meritis tuis vicem impendam. Veni idecirco mecum, et ego tibi ostendam glorie mee, ut promisi, partem.“
 105 Intraverunt ergo pariter civitatem et iuvenis circumspiciens vidi chorus sanctorum exultancium et dicencium: „Gloria tibi, Deus pater, gloria tibi, Deus fili, gloria tibi, spiritus sancte Deus!“ Erant autem viri et femine vestiti candidis vestimentis et preciosissimis sine [fol. 45r] macula et ruga, iocundi et hilares, semper gaudentes et sanctam Trinitatem laudantes. Candor autem vestimentorum sicut nix recens erat, percussa solis radio. Voces vero consonantes quasi musicum melos reddebant sonos. Claritas et iocunditas, amenitas et hilaritas, pulchritudo et honestas, sanitas et eternitas omnibus erat
 110 equalis; odor illius campi, ubi civitas illa sita erat, superabat omnia aromata mundi. Et dixit senex ed iuvenem: „Hec sunt gaudia coniugatorum, qui fidem coniugii servant et familias suas in timore Domini bene rexerunt et bona sua pauperibus et Christi ecclesiis communicaverunt, quia Christus ego sum,
 115 qui tibi loquor. Hii in iudicio meo audituri sunt: „Venite, benedicti patris mei etc.!“ Iuvenis, ut ibi manere posset, rogavit, sed non obtinuit. Post hec profecti sunt per modicum spacium et apparuit alia civitas multum pulchrior prima, cuius murus ita altus erat sicut primus, sed de auro purissimo et
 120 preclarissimo, ita ut magis delectaretur in solo nitore auri quam in omni gloria, quam ante viderat. Cumque simili modo intrassent illam sicut primam, apparuerunt illis plurima sedilia de auro et gemmis et de universis lapidibus preciosorum generum constructa et pulcherrimis ornamentis cooperta, in quibus sede-
 125 bant seniores, viri et femine, vestiti sericis et stolis candidis et variis ornatibus, qualia nec ante viderat nec cogitare poterat, et erat facies uniuscuiusque splendida sicut sol in meridie et

capillos habebant auro simillimos et coronas aureas pulcher-rimas, gemmis ornatas. Hii cantabant Domino Alleluia cum novo cantico et tam dulci melodya, ut cunctorum preteritorum 135 oblisvisceretur. Cui senex: „Isti sunt sancti, qui pro fide Dei sua tradidierunt corpora et in sanguine meo stolas suas laverunt.“ Cumque iuvenis curiosius circumspiceret, vidi quasi castrum et papilioes plurimas purpura et bisso, auro et argento ac serico mira varietate confectas, in quibus cordas et organa 140 et tympana et cataras cum cymbalis canentes, cetera quoque omnium musicorum genera suavissima sonis audivit concinantes. Et quesivit adolescens, qui hii essent. Respondit senex: „Ista est religiosorum requies, monachorum et conversorum, canoniciorum et sanctimonialium, qui promissam obedienciam hii, qui 145 prosunt, hilariter et devote impendunt.“ Cui iuvenis: „Pater, si placet, volo proprius accedere et eos, qui intus sunt, videre.“ „Placet,“ inquit, „ut videas eos et audias, sed non intrabis ad eos; nam qui semel intraverit, omnium immemor preteritorum ulterius non disiungitur a consorio sanctorum.“ Et accedens 150 proprius vidi utriusque sexus homines, qui assimilabantur angelis, quorum splendor et odor delectabilis et sonus suavissimus omnium gloriam, quam ante viderat, superabant. Firmamentum, quod erat super capita illorum, multum splendebat, de quo cathene pendebant auri preciosissimi, virgulis argenteis intermixte, de quibus cippi et fiale et tytinabula et cymbala et lilia et sperule pendebant auree. Inter quos multitudo maxima angelorum versabatur volancium et aureas alas habencium, qui levi volatu inter catenas volantes dulcissimum reddebat sonum. Cum autem iuvenis nimis delectatus ibi stare vellet, 160 dixit senex: „Respice, fili“. Et ecce vidi civitatem altitudine, pulchritudine et splendore ceteris dissimilem; erat namque murus eius ex omni lapidum preciosorum genere constructus, habens aurum purissimum pro cemento. Ascendentes igitur murum viderunt, quod oculus non vidi nec auris audivit nec 165 in cor hominis umquam ascendit, vidiisque iuvenis [fol. 45v] ibi novem ordines angelorum et beatorum spirituum, cum illis im-mixtorum. Et audivit ibi verba ineffabilia, que non licet homini loqui. Et dixit senex ad adolescentem: „Audi, fili, et vide et inclina aurem tuam; istud enim est consorcium meum 170 et gloria mea eo modo, quo tu videre potes adhuc in infirmitate humana constitutus. Ad ista videndum te invitavi et spiritum tuum gaudiis presentibus replere curavi; fruere ergo eis, dum tempus habes, quia in proximo est, ut ad proxima te transferas.“

175 Putabat namque iuvenis se ibidem per dimidium nondum fuisse, tum propter gaudiorum immensitatem tum propter visorum et videndorum oculos mirabiliter delectancium multiplicitatem tum eciam propter noctis carenciam; sol enim ibidem numquam occidit nec dies sero capit. Cui iuvenis respondit: „Pater mi
 180 dulcissime, sustine me tantum, ut diem istum in tuis solaciis expendam. Si enim iam ad locum, ubi me mulus tuus recepit, venirem, familiam meam ibidem nondum invenirem. Ipsi namque in sero locum illum adibunt et me venientem exspectabunt.“ Ad quem senex: „Vade secure, fili, quia post modicum tempus
 185 ad me reverteris et mecum semper manebis.“ Ad quod verbum mox mulus affuit et iuvenem ascendentem et patri seni valedicentem ad locum, unde eum sumpserat, reposuit et statim disparuit. Iuvenis igitur indutus vestibus militaribus, eisdem scilicet, quibus eodem die, ut putavit, de parentibus et sponsa
 190 processerat, et calcaribus, ut cum familia equitaverat, ad pedes ligatis in loco, ubi mulus eum dimisit, stetit, circumspexit et mirabatur multum, si in eodem loco esset, ad quem familia declinare deberet; cognovit namque montes et situm castri sui, sed locus, in quo stabat, longe aliter erat dispositus quam
 195 fuerat, quando ab eo per mulum recesserat; in loco vero castri ecclesiam cum campanili parvo cernebat nec castrum, quod patris sui erat, in quo, ut credidit, illo die sponsam suam dimiserat et parentes suos viderat, alicubi apprens. Qui conversatus ultra modum mirari non sufficiebat, quid secum actum
 200 esset. Festinavit itaque ad ecclesiam, perscrutari volens et certificari de facto sibi stupendo. Cumque ad locum istum pervenisset, vidi ibidem monasterium monachorum situatum et constructum. Custos vero porte claustrum militem venire cernens portam clausit et, ne miles intraret, prohibuit. Cui miles ait:
 205 „Quid est, carissime, quod video? Hodie mane locum istum exivi, in quo stetit castrum patris mei, super quo parentes et sponsam meam sanos reliqui. Et modo hora quasi vesperorum ego veniens pro castro monasterium reperio et loci disposicionem totaliter ignoro.“ Cui custos: „Domine reverende, quod
 210 dicitis, non potest esse; nam ego, sicut videtis, antiquus sum homo et ultra ·XL· annos isti servivi monasterio, in quo multociens audivi istud monasterium hic ultra ·CCC· annos stetisse et ultra ·X· abbates habuisse.“ Ad quem iuvenis: „Rogo“ in-

202 tandem perpendit in loco castri campanile quoddam exiguum prominere instar turris ecclesie cuiusdam cenobii — 203 Portarius autem vir decrepitus videns virum gladio accinctum.

quit „te, ut me introducas et domino abbati istius monasterii
me presentes.“ Quem statim intromisit et ad abbatem direxit. 215
Abbas autem videns elegantem iuvenem, vestibus militaribus
ornatum, calcaribus ac gladio, acsi de equo statim descendisset,
circumdatum, cogitavit se negocium aliquod habere [et] dixit:
„Domine et fili karissime, quid petis?“ Cui iuvenis: „Nescio,“
inquit „domine abbas, quid dicam, et pre ammiracione loqui 220
quasi nescio.“ Cui abbas: „Que causa est admiracionis?“ [fol.
46v] Respondit miles: „Ego locum istum tamquam patris mei
castrum et habitaculum hodie mane exivi et sponsam meam
carissimam, quam pridie despousaveram, incolumem remisi et
iam circa vesperas revertens monasterium monachorum invenio. 225
Iam admirari non sufficio.“ Audiens abbas factum hoc stupen-
dum, statim sibi incidit quod forte Dominus Ihesus aliquod
miraculum circa predictum iuvenem operatus esset, et fecit
afferre cronicas de institutione illius monasterii tractantes. Quas
dum abbas perlegeret, invenit suum monasterium talem habuisse 230
institutionis originem: habebatur ibi scriptum quod ad quad-
ringentos annos transactos castrum in illo [loco] fuisse, cuius
castri dominus quidam comes predives valde extitisset, et quod
illud castrum in honorem Domini pro monasterio construendo
funditus destruxisset et monasterium reedificasset et quod hoc 235
totum factum fuisse pro anima filii sui unigeniti, quem mira-
biliter in quarta die suarum nupciarum amisisset. Quod audiens
iuvenis pre stupore in lacrimas resolutus dixit: „Ego, domine
abbas, sum ille filius, de quo hec scripta sunt.“ Et cepit nar-
rare abbati et aliis totum factum et processum, quomodo sibi 240
contigerat. Quibus auditis dictis abbas omnes circumiacentes
deprope abbates, episcopos et prelatos convocavit et magnum
convivium ac solemnitatem sibi fecit, malens magnas expensas
sustinere quam tantum miraculum et Dei beneficium celare.
Cum omnes domini illi invitati in mensa simul sederent et hic 245
miles penitus neque comedederet neque biberet, dixit illius mo-
nasterii abbas: „Domine et fili mi, quare non comedis et con-
solaris, cum tamen ista solemnis congregacio ob tui honorem
et Dei laudem et gloriam sit facta?“ Cui iuvenis: „Ego a
tempore, quo locum istum exivi, cibum humanum non gustavi, 250
sed felicissimis angelorum ferculis saturatus neque iam sumere
quovis modo delector.“ Cui abbas: „In hoc nobis solacium

231 ad CCCXLVI annos tr. quidam c. loci illius Theobaldus nomine mon.
hoc fundasset — 236 ob salutem anime sue et filii sui Loringi, quem in cra-
stino n. s. mir. perdidisset.

facies quod aliquantulum de ferculis propter te preparatis gustes.“ Erat enim iuvenis ultra modum pulcher et rubicundus 255 adinstar viri ·XXIIII· annorum dispositus. Mirum supra modum adolescens, ut ori suo cibum humanum porrigeret, mox deficere cepit in momentoque capilli capitinis dealbantur, barba ad umbilicum protenditur et totaliter in caniciem vertitur virque disponitur ad agoniam et, quasi iam spiritum exalet, omnium 260 oculis ostenditur. Quod videns abbas ad ecclesiam festinavit, corpus Dominicum statim adducitur et ori deficientis imponitur. Quod mox iuvenis senciens et sacramentum degluciens ad celum oculos dirigit et spiritum in manus Domini tradidit. Ex quo facto omnes perpendebant Dei famulum angelorum nutrimento 265 depastum cum Christo non cibo naturali et corruptibili, sed eternali et celesti in eternum victurum.

263 mox spiritum efflavit. Cum autem prelati illi, qui in solacium comitis illius sancti convenerant, hec vidissent, laudaverunt divinam clemenciam et solennes funeri exsolventes et honorifice ipsum sepelientes ad propria sunt reversi.

Dieselbe Legende vom welschen Herzogssohn als Bräutigam im Paradies weit ausführlicher s. J. Schwarzer, Ztschr. f. dt. Phil. XIII (1882), S. 338 ff., dazu A. Schönbach, Sitzungsber. Wiener Ak. d. Wiss., phil.-hist. Kl. 145 (1902), Abh. 6, S. 66 ff. Vgl. F. Pfeiffer, Germania IX (1864), S. 265. W. Hertz, Deutsche Sage im Elsaß, Stuttgart 1872, S. 268 ff. R. Köhler, Kl. Schriften II 224 ff. (Korner und Viat. narr. hier erwähnt). J. Herbert, Cat. of romances B. Mus. III 584, 52. J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, Nr. 150. Noch andere Fassungen s. Magnum Speculum exemplorum (Celestis gloria Nr. 13). J. Bolte zu Joh. Pauli, Schimpf und Ernst, Nr. 561. Zu unterscheiden vom Motiv Mönch (*Felix*), durch ein Vögelchen ins Paradies verzückt, s. W. Hertz, a. a. O. S. 263 ff. R. Köhler, Kl. Schriften II 239. E. Mai, Das mhd. Gedicht vom Mönch *Felix* = Acta Germanica, Neue Reihe, Heft 4 (1912), S. 185 ff., 205 ff. J. Bolte zu Joh. Pauli, Schimpf und Ernst, Nr. 562. Magnum Speculum exemplorum (Celestis gloria Nr. 14). Frenken, Jakob von Vitry, Nr. 19.

XLVII. Mulier mala. Fuit quidam miles, qui pessimam habuit uxorem. Que eum frequenter increpabat et numquam ei tantum bonum poterat facere, quod caritative reciperet eum; quandocumque enim venit de torneamentis, quia optimus miles 5 fuit et multa lucrabatur, nichilominus ipsa eum arguebat et semper optabat quod dyabolus ei collum frangeret, et multa mala imprecabatur. Quod miles sustinere non valens, quadam vespere, dum ire deberet dormitum et illa iterum increparet eum, dixit miles: „Si aliquis est in inferno, veniat et accipiat 10 illam mulierem, quia ego do sibi illam.“ Affuit statim dyabolus et rapuit eam et duxit ad infernum. Cumque mulier intraret

infernum, ita graviter perturbavit demones et verberavit et totum commovit [fol. 46v] infernum, quod princeps demoniorum videns vocavit ad se illum dyabolum, qui mulierem adduxerat, et increpando dixit quod valde male fecisset quod tam maliciosa mulierem adduxisset, et iniunxit ei, ut ipsam ad virum suum reduceret, ac pro penitencia sibi imposuit, ut infra .XV. annos se consorcio illorum non immisceret, sed esset extra infernum et quod .VII. annis intraret filiam illius regis, sub quo militabat illius male mulieris vir. Demon accepto mandato rapuit illam et, cum venisset ad militem, dixit: „Ecce uxor tua! recipe eam, quia non potest in inferno manere propter suam crudelitatem et michi, qui eam ad infernum duxi, est talis pena iniuncta, ut intrem .VII. annis filiam tui regis, non reversurus ad socios meos infra .XV. annos.“ Miles vero, nolens eam recipere, dixit quod non esset uxor sua, sed dyaboli. Cum autem demon hoc audiret, cepit rogare militem, ut ipsam reciperet: ipse vellet se transformare in nobilissimum dextrarium et per .VIII. annos ipsum ducere, ut in omnibus torneamentis victor existeret, quia per alios .VII. annos oporteret ipsum esse in filia regis sui. Quod miles acceptavit et demon statim in pulcherrimum mutatur dextrarium. Quadam autem vice, cum ipsa militem increparet, et ille hoc ferre non valens ascendit dextrarium suum et recessit et per .VIII. annos in omnibus torneamentis victor fuit et multa clenodia et pecuniam lucratur et nomen milicie super omnes milites sibi acquisivit, intantum ut dilectus esset regibus et principibus diversis. Consummatis .VIII. annis dyabolus intravit filiam regis. Unde contigit, ut miles ille carens dextrario, [cum] venisset ad torneamentum, (et) omnia, que antea lucratus fuerat, perdidit et propter paupertatem coactus est redire ad uxorem. Et veniens in villam intravit in domum suam, quam alter quidam ignotus inhabitabat, qui eam ab uxore sua emerat, quia domum et agros et omnia, que habuerat, in absencia viri sui vendiderat et consumpserset et habitabat in eadem villa seorsum in parva casa. Et dum miles quereret uxorem suam, ostensa est ei casa, in qua habitabat. Quam dum intrasset, illa cepit eum increpare et valde male tractare verbis quod .VIII. annis defuisset et tamen pauper rediret. Qui respondit: „Ita dives reversus sum, sicut exivi, et tu in absencia mea omnia, que tibi reliqui, consumpsisti.“ Et orta est lis inter eos. Miles paupertate compulsus ivit ad regem. Quem cum rex inspiceret, quesivit, cur ita pauper esset. Qui respondit quod ex infortunio ei accidisset. Cui rex fecit dari novas vestes et .LX.

marcas argenti, quia noverat eum strenuum. Qui gavisus rediit
 55 ad uxorem suam; sed illa pessime eum recepit, obiciens ei quod
 ipsa famelica et ipse ebrius esset. Miles blande respondit et
 fecit preparare cibos delicatos, addens quod rex multis ipsum
 honorasset diviciis. Que cum omnia indigne reciperet, voluit
 60 vir iterum redire ad regem, sed ipsa omnino secum ire dis-
 ponebat. Sed miles vix blandiciis obtinuit, ut domi maneret,
 promittens ei quod sibi vellet nuncium mittere congruo tempore,
 et sic ivit. Quem rex benigne recipiens, conqueritur ei de filia
 sua obsessa, et miles ait: „Deo adiuvante volo ipsam a demonio
 65 liberare.“ Unde misit pro uxore sua et fecit eam stare ante
 aulam regis per horam. Miles vero ingressus ad obsessam sa-
 lutavit eam. Demon statim militem agnovit et quesivit de statu
 suo et ad memoriam sibi revocavit, qualiter in torneamentis per
 eum [fol. 47^r] prosperatus fuit, quamdiu dextrarius suus extiterat
 70 et quod depauperatus esset, ex quo ab eo recesserat. Post plura
 talia dixit miles demoni quod recederet cito de obsessa. Qui
 rennuit et dixit tempus suum nondum impletum. Tandem dixit
 miles: „Nisi cito recesseris, vocabo uxorem meam.“ Demon
 rogavit militem quod hoc non faceret. Qui cum nollet recedere,
 75 vocavit miles uxorem suam et [illa] venit. Qua visa demon
 cum magno ullulatu recessit et partem tecti secum detulit, et
 sic puella liberata est. Tunc dixit miles regi: „Si volueritis
 quod nullus demon veniat de cetero in domum vestram, mulierem
 istam in domo vestra compeditam servate.“ Quod et factum
 est. Sic puella liberatur a demone et miles ille a pessima mu-
 80 liere et insuper miles a rege magnis muniberibus honoratur.

Die ausführlichste der mir bekannten Versionen vom Teufel als Hüter einer übeln Frau. Vgl. Jacob von Vitry, Exempla aus den Sermones feriales et communes (ed. Greven), Nr. 67 (vgl. auch Nr. 62) u. A. Wesselski, Märchen des Mittelalters, Nr. 4 (mit reicher Literatur). Th. Benfey, Pantschatantra I 519 ff. Matheolus (ed. van Hamel) v. 3853 ff. Belfegor bei Macchiavelli und La Fontaine, Contes V 7 = ed. Regnier, Œuvres de La Fontaine VI 87 ff. Euling, a. a. O. S. 93. L. Stiefel, Hans Sachs Forschungen, S. 130. Compilatio singularis exemplorum (meine druckfertige Edition), Nr. 693 u. 699.

XLVIII. Mortuis bene facere multum valet. Erat in Francia quedam iuvenula filia regis, que orbata fuit utroque parente . . . [fol. 48^r] et quia ipse absolvit eum a gravi purgatorio, ideo ipsum ab omni porcione absolutum dimitteret et 5 liberum.

Unser Text mit dem Motiv des dankbaren Toten ist bereits von J. Bolte, Ztschr. d. Vereins f. Volkskunde XXV (1915), 376 ff. zum Abdruck gebracht, dort

ferner S. 379 f. die Fassung in Scala celi fol. 82r (Elemsina), s. o. Nr. XXVII. Zur Motivgeschichte vgl. noch W. Benary, Ztschr. f. rom. Phil. XXXVII (1913), 57 ff. 129 ff. Bolte-Polivka, Anm. zu Grimms Märchen III 507.

XLIX. Misericordia. Quod misericordia beate Virginis multipliciter ostenditur esse magna primo in hoc quod ad salutem hominum tradidit nobis ad cantandum antiphonam quandam, que vocatur Salve regina. Hec autem antiphona qualiter ad nos venit, sic apparet. Fuerunt namque quam plures homines 5 in Campanie finibus gravissima pena tribulati . . . [fol. 48v] et plurimi liberacionem pro hac devocione signis evidentibus promeruerunt.

Im wesentlichen derselbe Text wie in meiner Neuedition des Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum, unechter Anhang Nr. 50 S. 170; dort weitere Nachweise.

L. De eodem. Quedam iuvacula religiosa beatam Virginem devotissime semper venerabatur. Hanc moniales ob famositatem sue virtuose vite et conversacionis tandem in abbatisimam elegerunt. Que ut lucerna iam super candelabrum posita magis ac magis in virtutibus se exercens sue religionis rigorem 5 in se et in aliis ampliavit. Hoc quedam moniales egre ferentes, laborantes, quantum poterant, denigrare famam eius; unde miserunt litteras occulte ad episcopum, qui ipsam specialiter diligebat propter virtutes eius; sed tales ipse reputabat frivolas et tamquam ex labore femineo emanasse. Moniales autem videntes 10 quod sic non proficerent, vocaverunt clericum et dixerunt ei: „[Si] vis concubere cum abbatissa, nos dabimus tibi locum.“ Qui annuit et introductus nocte ad locum oratorii eius oppressit eam vi. Que concepit et repressit pudorem, tamen frequenter flevit. Adveniente tempore partus iterum sorores miserunt ad 15 episcopum, dicentes quod abbatissa impregnata esset. Quod episcopus audiens et supra modum dolens venit visitare eam amaro animo. Interim cum episcopus disponeret venire, abbatissa erat

In Korners Chronik (ed. Ecard, col. 515) vielfach ausgeschmückt: Stephanus episcopus Leodiensis [a. D. DCCCCXXI] obdormivit in Domino, cui Bonus rex et nomine in sedem successit. Temporibus autem huius episcopi, secundum Egghardum, erat in monasterio quodam sue diocesis nobilium puellarum una nobilis monialis Margareta nomine omnibus amabilis et Deo ac matri sue gloriose multum devota — 8 ad predictum antistitem Stephanum — 12 nos ordinabimus tibi loci et temporis opportunitatem. Erat enim clericus ille lubricus et abbatissa pulera valde. — 15 mis. litteras ad Stephanum presulem — 16 esset i. et tempus partus eius esset in foribus.

in oracione continua et cum lacrimis exorabat Virginem Mariam
 20 dicens: „O beatissima Virgo, tu scis quod ab infancia mea dilexi te, et cum tu sis mater misericordie et consoleris desolatos et in tristitia te invocantes, rogo te, ut auferas obprobrium meum hodie, alioquin numquam te esse matrem misericordie confitebor.“
 Cum autem diu fatigata lacrimis et precibus esset, obdormivit
 25 et beata Virgo venit et abstulit ab ea puerum, ipsam reintegrans, sic quod nullum signum corrupcionis in ea appareret. Puerum vero tradidit euidam heremite per angelum ad alendum. Abbatissa autem evigilans, admirans quod sibi accidisset, invenit se ex toto liberatam. Que leta effecta gracias retulit beate Virginis.
 30 Episcopus autem veniens dixit ad abbatissam: „Quare fecisti hanc rem turpem, filia Babilonis misera et maledicta? Ego cicius impossibilia venisse credidissem.“ Cui illa: „Quid est, mi pater et domine, pro quo me tam dure reprehenditis?“ Episcopus autem indignatus ait: „Interrogas iam manifestissima“. 35 Que respondit: „Si alicuius rei male rea sum, penitenciam libenter feram.“ Episcopus ait: „Confudisti me et te obprobioso incestu.“ Cui ipsa: „Parcat tibi misericors Deus pater pro culpa michi iniuste imputata.“ Et statim se obtulit ad examen, ut probaretur ipsius innocencia, per dominas discretas. Que cum 40 eam probarent nec signum quodecumque eciam corrupcionis invenirent, testate sunt ipsam in omnibus fore insontem. Quod audiens episcopus gavisus valde voluit graviter punire omnes accusantes eam de crimen. Sed abbatissa pro eis intercedens retulit eventum rei in publico ad laudem et gloriam gloriose 45 Virginis Marie et sic restituta est fame. Post hoc revelatum est eidem episcopo, ut apud heremitam inveniret puerum et ut ipsum reciperet ac baptisaret et aleret. Quod cum faceret, vocavit nomen [fol. 49r] iuvenis Bonus. Hic puer tante cepit esse probitatis et ingenii, ut cito fieret capellanus episcopi dilectus. 50 Morte vero episcopi instantे quesivit clerus, quem vellet sibi succedere in officio. Respondit episcopus: „Meum consilium [est], ut Bonum in episcopum eligatis.“ Qui electus in episcopum cepit magis proficere in virtutibus et beatam Virginem intantum cepit venerari, quod in nocte Assumptionis eius devotus in oratione extitit, ut sopore videret in spiritu angelos ipsum exci-

27 tr. alendum euidam matrone per angelicum ministerium — 46 ep. apud quam matronam p. inv. et ut ipsum in filium adoptaret ac educaret, quia successor suus in pontificatu esse deberet — 52 el. in ep. Quod sic factum est. Unde factus episcopus tante devocationis et gracie Dei adeptus est donum, ut ab omnibus pro sancto homine veneraretur (Schluß).

tantes et dicentes: „Prepara te ad missam celebrandam, quia Virgo beata vult interesse.“ Quam eum videret in altari sedentem in inestimabili decore, vidi eciam in altari preparamenta posita, quasi manibus angelorum facta. Qui dispositus cepit missam cum reverencia dicere, angelis sibi ministrantibus. Cum-
que per ventum esset ad „Alleluia, assumpta est Maria“, tunc ipsa assumpta est gloriose in celum cum comitatu solemptni angelorum, sed ipse adhuc quibusdam angelis ministrantibus finivit missam. Et preparamentis in altari remanentibus episcopus re-
positus est ad locum oracionis, a quo venit missam ad imperium
celebraturus. Mane facto episcopus a clericis diu exspectabatur,
ut se prepararet ad celebrandum. Qui excitatus dixit se cele-
brasse, preparamentis in altari adhuc inventis in testimonium
facti; que preparamenta pro reliquis in loco solemptni sunt re-
condita. Tandem mortuo episcopo Bono successit alter maior
in gloria, sed multo minor in devocione et gracia. Hic dixit
una dierum: „Afferte michi nobilia preparamenta, ut celebrem
in eis.“ Qui ammonitus, ne faceret, pertinax mansit in proposito.
Quibus allatis, ut indueret, dixit: „Ita dignus sum ista prepara-
menta induere sicut Bonus episcopus, antecessor meus.“ Qui 75
statim ut preparamenta tetigit ad induendum, cadens exspiravit.

Verschmelzung der beiden Marienmirakel von der geschwängerten Abtissin (ed. Crane, Nr. 36) und vom Bischof Bonus (ed. Crane, Nr. 38). H. Ward, Cat. of romances II 622, 1 und II 626, 6. Unser Text geht nicht darauf zurück, auch nicht für Teil I auf Scala celi fol. 114v (Virgo Dei Genitrix) oder auf Étienne de Bourbon, Nr. 135, noch für beide Teile auf Vincenz von Beauvais, Spec. historiale VII 86 und 97. P. Toldo, Dall' Alphabetum narrationum, Archiv f. d. Studium d. Neueren Sprachen 118 (1907), S. 74 ff.

LI. **Nobilitas mulieris** est commendanda. Rex quidam pa-
ganus habuit uxorem pulcherrimam, virtuosam et occulte chri-
stianam, que genuerat filiam sibi valde similem. Qua mortua
rex in viduitate proposuit permanere. Nobiles autem terre hoc
percipientes institerunt, ut duceret uxorem propter heredem 5
comparandum. Qui eis acquiescens sub tali condicione, ut, si
similis aliqua priori uxori haberi possit, illam ducere vellet.
Missis igitur nunciosis per diversa loca non inveniebatur similis
illi in condicionibus suis, quia semper aliquid inveniebatur deesse.
Tandem nobilis quidam consuluit regi per nuncios quod propriam 10
duceret filiam, que maxime similis esset matri. Nuncii autem
revertentes dixerunt hoc nobilibus terre. Qui induxerunt regem.
Rex vero instauravit nupecias et filia introducta violenter am-

putavit sibi manum et linivit faciem sanguine. Quo viso pater
 15 iussit occidi eam. Ministri autem preceptum regis iussi implere,
 accipientes virginem et misericordia moti posuerunt eam in navi-
 culam, committentes eam Deo suo, si ipsam salvare vellet, quia
 sciebant eam esse christianam, et posuerunt apud eam vestes
 20 et ornamenta in cista et navem fluctibus exposuerunt. Que nutu-
 Dei inven[fol. 49v]ta est a piscatoribus in alia regione longinqua.
 Qui ammirantes pulchritudinem eius cogitabant, quid facerent
 de ea, et dixerunt: „Dominus noster rex iuvenis est, non habens
 uxorem: presentemus eam illi et ditabit nos.“ Quod et factum
 25 est. Rex autem visa virgine concepit graciam ad ipsam et vo-
 luit ducere eam. Que statim prodidit se esse mutilatam nec
 tamen dixit causam mutilacionis nec ortum suum. Sed rex non
 curans defectum suum duxit eam propter amoris vehemensiam,
 quam ad ipsam conceperat, nec nobiles poterant avertere eum
 30 nec mater eius, que vidua erat. Et dilexerunt se invicem valde,
 sed mater regis odio habebat eam. Contigit autem regem ire
 pro negocio regni ad ultimos fines terre et commisit uxorem
 suam pregnantem officiatis suis nobilibus sicut se ipsum. Qui
 obedierunt sibi in omnibus propter preceptum domini districtum.
 Que tandem peperit filium elegantem et gavisa familia regis
 35 mox mittit litteras pro nuncio bono ad regem per capellanum
 curie. Qui veniens ad matrem regis in via residentem hospitatus
 est ibidem. Mater autem pessima auditis rumoribus inebriavit
 vino clericum et acceptis litteris fecit alias litteras scribere
 ex parte officiatorum regni sic: „Domina nostra, uxor vestra,
 40 meretrix est et abhorravit.“ Nuncius vero mane surgens cum
 litteris pervenit ad regem, ignorans fraudem sibi factam, et
 presentavit ei litteras. Rex vero litteris perfectis quesivit a
 capellano seriem rei. Qui dixit uxorem suam peperisse filium
 elegantem. Cui rex: „Legas, quas portasti, litteras.“ Quibus
 45 perfectis obstupuit. Rex autem sub priori districcione mandati
 rescripsit quod non minus quam prius obedirent domine sue.
 Capellanus vero rediens iterum eodem itinere pervenit ad matrem
 regis. Que ipsum sicut prius inebrians falsificavit litteras regis,
 in hunc modum scribens: „Visis litteris hiis statim cremetis re-
 50 ginam et dominam vestram. Quod si non feceritis, delebo rediens
 omnem parentelam vestram.“ Officiati vero visis litteris
 cum dolore ostenderunt regine. Tunc regina ait: „Implete
 mandatum domini vestri; melius enim est, ut sola peream, quam
 omnes vos.“ Qui accidentes ignem copiosum, ut ipsam com-
 55 burerent, fecerant eam adduci. Qua se parante ecce venit miles

formosus aspectu et fortis, angelus scilicet ipsius, causam querens huius facti tam nephandi. Quo instructo dedit consilium, ut ponerent eam in naviculam, ut sic ventus eam duceret, quo vellet, et sic quilibet eorum maneret innoxius a morte ipsius. Qui iuxta consilium militis facientes paraverunt navem et ipsam 60 cum magno apparatu navi imposuerunt et marinis fluctibus eam commiserunt. Que Dei adiutorio ducta est et applicuit Rome.

Ubi intelligens esse consolatorem pauperum et caput christianitatis, puta dominum papam, venit ad eum. Cui cum exponeret totum suum factum et eventum mutilacionis sue, retinuit 65 eam apud se, sibi promittens quod esset pater suus in vita sua et post mortem sibi providere vellet de alio. Interim maritus eius rex rediit terminato negocio et non inventa uxore audivit factum esse circa eam secundum districtum mandatum [ab] officiatis et ostenderunt ei litteras execucionis precepti. Quod audiens 70 rex ait: „Habete vobis infantem pro domino; ego autem vadam et agam penitenciam, quamdiu vixerim.“ Qui abiit et nichil secum detulit [fol. 50^r]. Qui Romam veniens audivit ibi esse patrem omnium christianorum et scientem dare consilia. Et accessit ad eum, exponens ei dolorem suum et eventum rei lugubris. Papa 75 autem ex verbis peregrini intellexit ipsum esse maritum femine, quam secum habuit. Cui papa dixit: „Fili, consolabor te et restituam tibi fidelem uxorem tuam.“ Quod ille audiens pre gaudio in terram cecidit exanimis, sed ad se revertens putavit sibi illudi, eo quod ipsam combustam crederet. Papa autem vocari fecit 80 uxorem suam et interrogavit, an se mutuo agnoscerent. Cui rex ait: „Similis valde est ei in facie et forte esset, nisi uxorem meam officiati mei non cremassent.“ Ipsa autem viso marito et agnito gracias egit Deo et, dum extenderet brachia sursum in celum, restituta est ei altera manus, quam sibi am- 85 putaverat. Cum autem maritus videret ambas manus uxor, dixit: „Numquam fuit hec uxor mea, quia uxor mea caruit una manu.“ Ad quem papa: „Deo nichil est impossibile; unde audias ab ea ab inicio seriem facti et exitum et intelliges veritatem rei.“ Que cum totum processum, qualiter ad eum venisset et 90 que erga eam fecisset, que nemo novit nisi ipse, et ipsa ei narraret, cepit rex letus fidem adhibere verbis suis, Deo gracias agens, et sic una cum ea ad propria remeavit.

Diese romaneske Erzählung mit dem Motiv Mädchen ohne Hand ist in den Hauptzügen mit dem Roman *La Manekine* des Philippe de Remi, sire de Beaumanoir, verwandt, der um 1270 gedichtet wurde. Die größte Abweichung des frz. Romans stellt das Auftreten des Fisches dar, der die abgehauene Hand